

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: ...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejsowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejso- wa: Administracja „Nowej Reformy“ ...

Program ekonomiczny konserwatystów krakowskich.

Kraków, 20 września.

Dr Franciszek Paszkowski i radca dworu Władysław Struszkiewicz, ustępujący i nowowybrani posłowie z „ziemi krakowskiej“ ...

Program demokratyczny obejmuje potrzeby i żądania wszystkich stanów i wszystkich warstw społeczeństwa; rolnictwo wysunęto w tym programie na pierwsze miejsce: o melioracjach rolnych, o wprowadzeniu ustawy o komasacji, o przemyśle rolniczym ...

Program to ubogi i taki niedostatek myśli, taki ciasny zakres widzenia i działania, że aż strach przejmie na myśl, co będzie z Sejmem, w którym dwie trzecie składają się będą z samych Paszkowskich i Struszkiewiczów ...

Dr Paszkowski jest zdania, że Sejm dla oświaty zrobił wszystko, co było możliwym, i chyba ten mu zarzut zrobić można, że dla oświaty inne cele zaniedbywał ...

Te poglądy p. Paszkowskiego nie zgadzają się bardzo z postawioną przez p. Górskiego zasadą, iż starac się należy o utrzymanie dw-

ru polskiego, ani wyrażonem przez nie zapytryowaniem, że tylko na obszarze dworskim jest „praca, która swą produkcją kraj ten żywi, jest uśmólną i postęp pracy w naszym kraju“ ...

Ale i na tak okrojonym obszarze swoim, który od obszarów innych członków gminy różni się będzie chyba tylko posiadaniem więcej lub mniej wspaniałego domu mieszkalnego i lepszemu ...

Dr Paszkowski jest za reformą gminną według recepty p. Górskiego, ale nie powiedział, czy jest także za zniesieniem Rad powiatowych i sprowadzeniem dzisiejszego Wydziału powiatowego do roli bajratu starościskiego ...

Przypominamy, że gdy Stremayer z Lasserem pozabawili naszą Radę szkolną krajową prawa mianowania dyrektorów i profesorów szkół średnich, to w sferach nauczycielskich — niestety! — cieszą się z tego, tak im bowiem dojadł system protekcyjny Rady szkolnej ...

Dr Paszkowski zakończył swoje przemówienie, że się solidaryzuje z programem politycznym pp. Bobrzyńskiego i Górskiego ...

wach programowych, przez „panów“ wygłaszających.

Radca dworu Struszkiewicz rzucił garść myśli o poprawie rolnictwa, myśli pozytywne, ale bez pretensyj kreślenia programu i schodzenia do zasad ...

Program polityczny i ekonomiczny, rozwinięty przez pp. Bobrzyńskiego, Górskiego i Paszkowskiego, daje właściwe tło dla programów miejskich postów konserwatywnych, pp. Federowicza, Jaworskiego i Leo, którzy oświadczyli, że do Kola krakowskiego wstąpią i z nim się solidaryzują ...

Korespondencya „Nowej Reformy“

Drezno, 18 września.

(Z życia Polonii — Towarzystwa i Związki). Wszędzie, gdzie się obrócić, znaleźć nas można. We wszystkich krajach, stolicach, zakątkach znajduje się choć jeden, który gdy go spytacie: „ktos zaczął?“ odpowie, że Polak ...

Główny kontyngent tutejszych Polaków stanowią rzemieślnicy, drobni przemysłowcy, przesławnie wychodzący za pracą z Poznańskiego i Prus zachodnich. Łączą się oni w istniejące już od lat 30 Towarzystwo przemysłowców, które jest jakby ogniskiem dla całej tutejszej robotniczej Polonii ...

Głównym zadaniem Towarzystwa jest urządzać parę razy do roku jakąś zabawę z tańcami, majówką w lesie, czasem teatrzyk amatorski, lub nawet jakiś obchód narodowy ...

Drugie Towarzystwo, pod wezwaniem św. Wojciecha, prosperuje właściwie tylko w lesie, a członkowie jego są to robotnicy z rozmaitych okolic kraju, przychodzący na prace letnie przy tutejszych budowlach i innych robotach ...

Trzecie polskie Towarzystwo istniejące w Dreźnie, jest to Towarzystwo robotnicze, socjalistyczne, idące w ścisłe raz obranym kierunku agitacyjnym ...

Oto główny żywioł polski w Dreźnie. Jest jeszcze garstka młodzieży kształcącej się i trochę inteligencji, lecz ci żyją odosobnieni, nie dając żadnych oznak życia ...

Car we Francji.

Nie zaspokoił swojej ciekawości podczas odwiedzin cara mieszkańcy Dunkierki, tudzież liczni goście, przybyli z rozmaitych zakątków świata całego, nie lepiej też powiodło się mieszkańcom pięknego miasta Compiègne ...

Tymczasem zapadł zmrok i miasto zapłonęło tysiącami światł. Publicznosci cierpliwie trwała na stanowisku, chociaż zimny wiatr nie uprzyjemniał jej długich chwil oczekiwania ...

Dwór w Haliniskach

przez Emmę Jeleńską.

„Skończyła swe ablucje i cała różowa od chłodnego dotknięcia wody, z mokremi jeszcze kosmykami włosów nad czołem, stanęła przed lustrem i zabrała się do czesania.“ ...

— Zobaczymy. I Ania westchnęła. Ale Zosia postąpiła smutną nutę w jej głosie i zawołała: — Tylko ty się nie smuć, mój Niuczku drogi! ...

— Ot, Aniu, gadasz! A ja ci mówię, że masz cudne oczy i jesteś bardzo interesująca. I gdybym ja była chłopcem ...

I wróciwszy pośpiesznie, ukłękła przy łóżku i półgłosem zaczęła: Ojczy nasz, któryś jest w niebie. Ocny przyrmykała, i marszczyła brwi i ręce mocno ściśnięta ...

Trzy razy uderzyła się w piersi, przeżegnała się przedko i zerwała się. — No, skończyła. A pewnie Kostucha już poszła. Ale nie. — Żebraczka stała jeszcze przed gankiem. Więc Zosia uspokojona pobięła na dół ...





